
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 15.07.2015г. № 428 
 

 

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в  план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

образования в Сысертском городском округе на 2014-2018 годы», утвержденный 

постановлением Главы Сысертского городского округа от 04.12.2014 года  № 744  
 

В соответствии с Дополнительным Соглашением от 25 марта 2015 года № СОГ-

28/02 к Соглашению от 20 мая 2014 года № СОГ-15/20 между Министерством 

образования и науки Российской Федерации и Правительством Свердловской области об 

обеспечении в 2014-2018 годах достижения целевых показателей оптимизации сети 

государственных (муниципальных) образовательных организаций, определенных 

региональным планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях 

социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» в 

части показателя «Соотношение заработной платы педагогических работников 

государственных (муниципальных) образовательных организаций к заработной плате в 

зависимости от уровня образования» 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

             1. Внести в план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях 

социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в 

Сысертском городском округе на 2014-2018 годы», утвержденный постановлением Главы 

Сысертского городского округа от 04.12.2014 года  № 744, следующие изменения: 

             1) «Раздел 4. Информация о параметрах заработной платы работников 

муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», по категории педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений» изложить в новой редакции (приложение 1); 

2) «Раздел 5. Информация о параметрах заработной платы работников  

муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», по категории педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования» изложить в новой редакции (приложение 2); 

  3) «Раздел 6. Информация о параметрах заработной платы работников и 

муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012–2017 годы», по категории педагогических работников образовательных 

учреждений дополнительного образования» изложить в новой редакции (приложение 3). 



  2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет. 

              3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным 

вопросам  Кузнецову Н.В. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности Главы 

Сысертского городского округа                                                                            К.В.Сурин 



3 

 

           ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от15.07.2015г. №428 

  

 

Раздел 4. ИНФОРМАЦИЯ 

о параметрах заработной платы работников муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 

 по категории педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 

 
№  

строки  

Наименование показателя 2012 

год 

(факт) 

2013 

год 

(факт) 

2014  

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2014–2016 

годы 

2014–2018 

годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Норматив числа 

получателей услуг на 1 

педагогического 

работника  

10,8 10.9 10,9 10,6 12,1 12,7 12,7 11,2 11,8 

2 Число получателей услуг, 

человек 

3465 3639 3748 3782 4507 4857 4857 4012 4350 

3 Среднесписочная 

численность 

педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

учреждений, человек 

321 334 342 356 373 381 381 357 367 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4 Численность населения 

Сысертского городского 

округа, человек 

60633 61145 61890 62380 63130 63630 64400 62466 63086 

5 Планируемое соотношение 

средней заработной платы 

педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

учреждений и средней 

заработной платы в сфере 

общего образования в 

субъекте РФ: 

         

6 по Программе поэтапного 

совершенствования 

системы оплаты труда в 

муниципальных 

учреждениях на 2012–2018 

годы, процентов 

Х 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 по Свердловской  области, 

процентов 

70,5 90,6 100 100 100 100 100 100 100 

8 по Сысертскому 

городскому округу, 

процентов  

69,6 89,8 100 100 100 100 100 100 100 

9 Среднемесячная 

заработная плата в сфере 

общего образования в 

Сысертском городском 

округе, рублей 

23005 26173,5 26802 27939 29895 29895 38460 28212 30598 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

10 Темп роста к 

предыдущему году, 

процентов 

Х 113,8 102,4 104,24 107 100 128,65 Х Х 

11 Среднемесячная 

заработная плата 

педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

учреждений, рублей 

16016 23515,10 26802 27939 29895 29895 38460 28212 30596 

12 Темп роста к 

предыдущему году, 

процентов 

Х 146,8 111,8 104,24 107 100 128,65 Х Х 

13 Доля от средств от 

приносящей доход 

деятельности в фонде 

заработной платы по 

отдельной категории 

работников, процентов  

       - - 

14 Размер начислений на 

фонд оплаты труда, 

процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х 

15 Фонд оплаты труда с 

начислениями, 

формируемый за счет всех 

источников 

финансирования, млн. 

рублей 

80,326 120,507 142,930 156,924 174,221 177,957 228,942 474,075 880,974 

16 Прирост фонда оплаты 

труда с начислениями к 

Х 40,181 22,423 36,417 53,714 57,450 108,435 112,554 278,439 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2013 году, млн. рублей 

(строка 15 по графе i-го 

года – строка 15 по графе 

2013 года) 

17 в том числе Х         

18 за счет средств 

консолидированного 

бюджета Сысертского 

городского округа, 

включая дотацию из 

федерального бюджета, 

млн. рублей 

Х 40,181 22,423 36,417 53,714 57,450 108,418 112,554 278,439 

19 включая средства, 

полученные за счет 

проведения мероприятий 

по оптимизации, млн. 

рублей  

Х 0 1,060 6,290 19,153 29,499 37,950 20,213 87,662 

20 от реструктуризации сети, 

млн. рублей  

Х - - - - - - - - 

21 от оптимизации 

численности персонала, в 

том числе 

административно-

управленческого 

персонала, млн. рублей  

Х 0 1,060 6,290 19,153 29,499 37,950 20,213 87,662 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

22 от сокращения и 

оптимизации расходов на 

содержание учреждений, 

млн. рублей 

Х - - - - - - - - 

23 

 

за счет средств от 

приносящей доход 

деятельности, млн. рублей 

Х - 0,013 0,014 0,015 0,016 0,017 0,042 0,075 

24 за счет иных источников 

(решений), включая 

корректировку 

консолидированного 

бюджета Сысертского 

городского округа на 

соответствующий год, 

млн. рублей 

Х - - - - - - - - 

25 Итого объем средств, 

предусмотренный на 

повышение оплаты труда, 

млн. рублей (строка 18 + 

строка 23 + строка 24) 

Х 

 

40,181 22,423 36,431 53,729 57,466 108,435 112,583 278,484 

26 Соотношение объема 

средств от оптимизации к 

сумме объема средств, 

требуемых на повышение 

оплаты труда, процентов 

(строка 19/строку 25 

*100%) 

Х 0,0 4,7 17,73 35,6 51,3 35,0 Х Х 

 



8 

 

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников в сфере дошкольного образования 

 

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы педагогических 

работников дошкольного образования составил 23515,1 рубля или 89,8 процента к 

среднемесячной заработной плате в общем образовании в Сысертском городском округе 

26173,50 рубля. 

Экспертная оценка роста заработной платы педагогических работников 

дошкольного образования в 2014–2018 годах осуществлена с учетом достигнутых в 2013 

году и I квартале 2014 года значений целевых показателей в общем образовании и 

основных социальных показателей прогноза социально-экономического развития 

Свердловской области.  

В целях определения расходов бюджета СГО на повышение платы труда 

педагогических работников дошкольного образования на 2014–2018 годы определены 

следующие параметры: 

на 2014 год — 26 802 рубля; 

на 2015 год — 27 939 рублей; 

на 2016 год — 29 895 рублей; 

на 2017 год — 29 895 рублей; 

на 2018 год — 38 460 рублей. 

В бюджете на 2014 год (с учетом изменений) на увеличение оплаты труда 

педагогических работников дошкольного образования Сысертского городского округа 

предусмотрены финансовые средства в следующих объемах (нарастающим итогом): 

на 2014 год — 22,423 млн. рублей; 

на 2015 год — 36,417 млн. рублей; 

на 2016 год — 53,714 млн. рублей.  

Определение потребности в расходах на доведение до целевых показателей, 

осуществлено на основании действующей нормативной базы, разработанной 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.  

Оптимизация сети дошкольных организаций и численности персонала (включая 

административно-управленческий персонал) для привлечения дополнительных средств на 

повышение заработной платы педагогических работников исходя из особенностей 

существующей структуры муниципальной системы дошкольного образования и 

перспектив её развития в Сысертском городском округе возможно за счет организации и 

проведения мероприятий, таких как,  сохранения и развития доступной 

многофункциональной сети дошкольных учреждений (повышение профессиональной 

компетентности педагогов, совершенствование организации питания, совершенствование 

материально-технической базы), работы консультационных пунктов. В настоящее время 

по данным учреждениям соотношение доли оплаты труда педагогических работников к 

доле оплаты труда непедагогических работников (включая административно-

управленческий персонал) приведено в соответствие с нормативными требованиями и 

прогнозируется на 2014 год в размерах 65,52 процента на 34,48 процента соответственно. 

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из 

сложившегося удельного веса по форме федерального статистического наблюдения № ЗП-

образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по 

категориям персонала». 

Апробация моделей «эффективного контракта» в дошкольном образовании 

Сысертского городского округа будет осуществляться в 2014–2015 годах, в том числе в 

рамках мониторинга уровня среднемесячной заработной платы педагогических 

работников образовательных организаций и ее влияния на показатели качества 

дошкольного образования. 

garantf1://20806387.1000/


9 

 

           ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от15.07.2015г. №428 

  

 

Раздел 5. ИНФОРМАЦИЯ 
о параметрах заработной платы работников  муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», по категории педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования 

 

№  

стр

оки 

Наименование показателя 2012 

год 

(факт) 

2013 

год 

(факт) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2014–

2016 годы 

2014–

2018 

годы 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Норматив числа получателей 

услуг на 1 педагогического 

работника  

13,51 13,64 13,99 13,88 14,47 14,86 15,25 

 

14,18 14,53 

2 Число получателей услуг, человек 6310 6402 6676 6968 7381 7581 7781 7095 7329 

3 Среднесписочная численность 

педагогических работников 

образовательных учреждений 

общего образования, человек 

467 469 477 502 510 510 510 500 504 

4 Численность населения 

Сысертского городского округа, 

человек 

60633 61145 61890 62380 63130 63630 64400 62466 63086 

5 Планируемое соотношение 

средней заработной платы 

педагогических работников 

образовательных учреждений 

общего образования и средней 

заработной платы в Свердловской 

         



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

области 

6 по Программе поэтапного 

совершенствования системы 

оплаты труда в муниципальных 

учреждениях на 2012–2018 годы, 

процентов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

7 по Свердловской области 103,7 105,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

8 по Сысертскому городскому 

округу, процентов  

110,5 92,4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

9 Среднемесячная заработная плата 

по Свердловской области 

(прогноз), рублей 

25138,80 27978,50 29872,0 29744,0 31826,0 31826,0 40051,0 30481,0 32664,0 

10 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 111,3 106,8 99,6 107,0 100,0 125,8 Х Х 

11 Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

учреждений общего образования, 

рублей 

23921,0 25841,5 29872,0 29872,0 31963,0 31963,0 40051,0 30569,0 32744,0 

12 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 108,0 115,6 100,0 107,0 100,0 125,3 Х Х 

13 Доля от средств от приносящей 

доход деятельности в фонде 

заработной платы по отдельной 

категории работников, процентов  

       - - 

14 Размер начислений на фонд 

оплаты труда, процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

15 Фонд оплаты труда с 

начислениями, формируемый за 

счет всех источников 

финансирования, млн. рублей 

174,537 193,799 232,443 253,825 271,593 271,593 350,087 757,861 1379,541 

16 Прирост фонда оплаты труда с 

начислениями к 2013 году, млн. 

рублей (строка 15 по графе i-го 

года – строка 15 по графе 2013 

года) 

Х 19,262 38,644 60,026 77,794 77,794 156,288 176,464 410,546 

17 в том числе          

18 за счет средств 

консолидированного бюджета 

Сысертского городского округа, 

включая дотацию из 

федерального бюджета, млн. 

рублей 

Х 19,262 38,644 60,026 77,794 77,794 156,271 176,464 410,529 

19  включая средства, полученные за 

счет проведения мероприятий по 

оптимизации, млн. рублей  

Х 0 5,715 4,123 15,501 22,787 37,686 24,746 84,353 

20  от реструктуризации сети, млн. 

рублей  

Х - - - - - - - - 

21  от оптимизации численности 

персонала, в том числе 

административно-

управленческого персонала, млн. 

рублей  

Х 0 5,715 4,123 15,501 22,787 37,686 24,746 84,353 

22  от сокращения и оптимизации 

расходов на содержание 

учреждений, млн. рублей 

Х - - - - - - - - 

23 за счет средств от приносящей 

доход деятельности, млн. рублей 

Х 0 0,013 0,014 0,015 0,016 0,017 0,042 0,075 

24 за счет иных источников Х - - - - - - - - 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(решений), включая 

корректировку 

консолидированного бюджета 

Сысертского городского округа 

на соответствующий год, млн. 

рублей 

25 Итого объем средств, 

предусмотренный на повышение 

оплаты труда, млн. рублей 

(строка 18 + строка 23 + строка 

24) 

Х 19,262 38,657 60,040 77,809 77,81 156,305 176,506 410,621 

26 Соотношение объема средств от 

оптимизации к сумме объема 

средств, требуемых на 

повышение оплаты труда, 

процентов (строка 19/ строку 25 

*100%) 

Х 0 14,8 6,8 19,9 29,3 24,1 Х Х 

 



13 

 

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников в сфере общего образования  

 

Уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников общего 

образования по итогам 2013 года составил 25 841,50 рубля, или 92,4 процента к 

среднемесячной заработной плате в Свердловской области (27 978,5 рубля). 

Причина недостижения уровня среднемесячной заработной платы в Свердловской 

области (27 978,5 рубля) в следующем: по общеобразовательным учреждениям (школам) 

Сысертского городского округа дополнительные средства (областные субвенции) на 

повышения  педагогам до 28 365 руб. поступили в конце декабря 2013года в сумме 

2 790 000,00 руб. По расчетам на повышение ФОТ педагогов запрашивалась сумма 

5 287 000 руб., поступили 2 790 000 руб. 

 В декабре были уменьшены лимиты федеральных средств по выплатам педагогам 

за классное руководство на 513 000 руб. Данные выплаты пришлось выплачивать за счет 

областных субвенций. 

Оценка роста заработной платы педагогических работников общего образования в 

2014–2018 годах осуществлена с учетом достигнутых в 2013 году значений целевых 

показателей в экономике Свердловской области и основных социальных показателей 

прогноза социально-экономического развития Свердловской области (100 процентов от 

прогнозного размера средней заработной платы в экономике в Свердловской области).  

В целях определения расходов бюджета Свердловской области на повышение 

оплаты труда педагогических работников общего образования на 2014–2018 годы 

определены следующие параметры: 

на 2014 год — 29 872 рублей; 

на 2015 год — 29 872 рублей; 

на 2016 год — 31 963 рублей; 

на 2017 год — 31 963 рублей; 

на 2018 год — 40 051 рублей. 

Исходя из данных показателей темп роста уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников общего образования к предыдущему году составит: 

в 2014 году — 115,6 процента; 

в 2015 году — 100 процентов; 

в 2016 году — 107,0 процента; 

в 2017 году — 100,0 процента; 

в 2018 году — 125,3 процента.  

В бюджете СГО на увеличение оплаты труда педагогических работников общего 

образования Свердловской области учтены финансовые средства в следующих объемах 

(нарастающим итогом): 

на 2014 год — 38,644 млн. рублей; 

на 2015 год — 60,026 млн. рублей; 

на 2016 год — 77,794 млн. рублей. 

Определение потребности в расходах на доведение до целевых показателей 

осуществлено на основании действующей нормативной базы, разработанной 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.  

Оптимизация сети организаций общего образования и численности персонала 

(включая административно-управленческий персонал) для привлечения дополнительных 

средств на повышение заработной платы педагогических работников исходя из 

особенностей существующей структуры муниципальной  системы общего образования и 

перспектив её развития представляется возможной, за счет работы дополнительных 

кружков, школы будущего первоклассника и другое. Это связано с тем, что масштабная 

работа по оптимизации и структурированию сети общеобразовательных организаций 

была проведена ранее. В настоящее время по общеобразовательным учреждениям 

garantf1://20806387.1000/


14 

 

соотношение доли оплаты труда педагогических работников к доле оплаты труда 

непедагогических работников (включая административно-управленческий персонал) 

приведено в соответствие с нормативными требованиями и прогнозируется на 2014 год в 

размерах 70 процентов на 30 процентов. 

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из 

сложившегося удельного веса по формам федерального статистического наблюдения 

№ ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы 

образования по категориям персонала» и № ОШ-2 (сводная) «Сведения о финансировании 

и расходах учреждений, реализующих программы общего образования». 

В 2014–2015 годах в общем образовании планируется осуществлять апробацию 

моделей «эффективного контракта», в том числе в рамках мониторинга уровня 

среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных 

организаций и ее влияния на показатели качества общего образования. 

 



15 

 

           ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от15.07.2015г. №428 

  

 

Раздел 6. ИНФОРМАЦИЯ 

о параметрах заработной платы работников и муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 года № 761 «О 

национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы», 

по категории педагогических работников образовательных учреждений дополнительного образования 

 
№  

стро

ки 

Наименование показателей 2012 

год 

(факт) 

2013 

год 

(факт) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2014–2016 

годы 

2014–2018 

годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Норматив числа детей и 

молодежи в возрасте от 5 до 18 

лет (не включая 18-летних) на 

1 педагогического работника  

64 71,25 71,79 72,37 72,93 73,49 74,07 72,36 72,93 

 

2 

2 

Число получателей услуг, 

человек 

9057 9120 9190 9263 9335 9407 9481 9263 9335 

 

 

3 

Среднесписочная численность 

педагогических работников 

учреждений дополнительного 

образования детей, человек 

141 128 128 128 128 128 128 128 128 

4 

4 

Численность населения 

Сысертского городского 

округа, человек 

60633 61145 61890 62380 63130 63630 64400 62466 63086 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5 Планируемое соотношение 

средней заработной платы 

педагогических работников 

учреждений дополнительного 

образования детей и средней 

заработной платы учителей в 

Свердловской области: 

 

         

по Программе поэтапного 

совершенствования системы 

оплаты труда в 

муниципальных учреждениях 

на 2012–2018 годы, процентов 

70 75 80 85 90 95 100 85,0 87,5 

6 по Свердловской области, 

процентов  

61,6 73,3 80 85 90 100 100 85,0 91,0 

7 по Сысертскому городскому 

округу, процентов 

66,0 63,7 80 85 90 100 100 85,0 91,0 

 

 

8 

Среднемесячная заработная 

плата учителей в субъекте РФ 

(прогноз субъекта Российской 

Федерации), рублей 

27379,0 29946,0 31963,0 31963,0 34200,0 34200,0 47018,0 32709,0 35869,0 

 

9 

Темп роста к предыдущему 

году, процентов 

Х 109,4 106,7 100,0 107,0 100,0 137,4 Х Х 

 

10 

Среднемесячная заработная 

плата педагогических 

работников муниципальных  

учреждений дополнительного 

образования детей, рублей 

16863,0 19042,7 25570,0 25570,0 27360,0 27360,0 47018,0 26167,0 30576,0 

 

11 

Темп роста к предыдущему 

году, процентов 

Х 112,9 134,3 100,0 107,0 100,0 171,8 Х Х 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

Доля от средств от приносящей 

доход деятельности в фонде 

заработной платы по 

отдельной категории 

работников, процентов  

       - - 

 

13 

Размер начислений на фонд 

оплаты труда, процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х 

 

 

14 

Планируемый размер фонда 

оплаты труда с начислениями, 

формируемый за счет всех 

источников финансирования, 

млн. рублей 

37,149 38,083 51,137 51,137 54,716 54,716 94,030 156,990 305,736 

 

15 

Прирост фонда оплаты труда с 

начислениями к 2013 году, 

млн. рублей (строка 14 по 

графе i-го года – строка 14 по 

графе 2013 года) 

Х 0,934 13,054 13,054 16,663 16,633 55,947 42,741 115,321 

, в том числе Х         

 

16 

за счет средств 

консолидированного бюджета 

Сысертского городского 

округа, млн. рублей 

Х 0,834 12,754 12,704 16,233 16,113 55,347 41,691 113,151 

 

17 

включая средства, полученные 

за счет проведения 

мероприятий по оптимизации, 

млн. рублей  

Х 0 0,361 0,804 1,290 1,720 3,722 2,455 7,897 

 

18 

от реструктуризации сети, млн. 

рублей  

Х - - - - - - - - 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

19 

от оптимизации численности 

персонала, в том числе 

административно-

управленческого персонала, 

млн. рублей  

Х 0 0,361 0,804 1,290 1,720 3,722 2,455 7,897 

 

 

20 

от сокращения и оптимизации 

расходов на содержание 

учреждений, млн. рублей 

Х - - - - - - - - 

 

21 

за счет средств от приносящей 

доход деятельности, млн. 

рублей 

Х 0,1 0,3 0,35 0,4 0,52 0,6 1,05 2,17 

 

 

22 

за счет иных источников 

(решений), включая 

корректировку 

консолидированного бюджета 

Сысертского городского 

округа на соответствующий 

год, млн. рублей 

Х - - - - - - - - 

 

 

23 

Итого объем средств, 

предусмотренный на 

повышение оплаты труда, млн. 

рублей (строка 16 + строка 21 

+ строка 22) 

Х 0,934 13,054 13,054 16,633 16,633 55,947 42,741 115,321 

 

 

 

24 

Соотношение объема средств 

от оптимизации к сумме 

объема средств, требуемых на 

повышение оплаты труда, 

процентов (строка 17/ строку 

23 *100 %) 

Х 0 2,7 6,1 7,7 10,3 6,7 Х Х 



19 

 

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников в сфере дополнительного образования  

 

По итогам 2013 года среднемесячная заработная плата педагогических работников 

дополнительного образования детей составила 19 042,70 рубля или 63,7 процента к 

фактическому уровню среднемесячной заработной платы учителей Свердловской области 

(29 946,0 рубля). 

Оценка прогнозного уровня средней заработной платы педагогических работников 

дополнительного образования детей на 2014–2018 годы осуществлена с учетом 

достигнутых в 2013 году и в I квартале 2014 года значений целевого показателя в 

Свердловской области и основных социальных показателей прогноза социально-

экономического развития Свердловской области.  

В целях определения расходов бюджета Свердловской области на повышение 

оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей на 2014–

2018 годы определены следующие параметры: 

на 2014 год — 25 570,0 рублей; 

на 2015 год — 25 570,0 рублей; 

на 2016 год — 27 360,0 рублей; 

на 2017 год — 27 360,0 рублей; 

на 2018 год — 47 018,0 рублей. 

Исходя из данных показателей соотношение средней заработной платы 

педагогических работников дополнительного образования детей к средней заработной 

плате учителей в Свердловской области будет обеспечено в соответствии с целевыми 

показателями, установленными на федеральном уровне, и составит: 

в 2014 году — 80,0 процентов; 

в 2015 году — 85,0 процентов; 

в 2016 году — 90,0 процентов; 

в 2017 году — 100,0 процентов; 

в 2018 году — 100,0 процентов.  

В консолидированном бюджете Свердловской области на увеличение оплаты труда 

педагогических работников дополнительного образования детей учтены финансовые 

средства, объем которых, включая средства, полученные за счет проведения мероприятий 

по оптимизации численности персонала (в том числе административно-управленческого 

персонала) и от реструктуризации сети, а также за счет повышения интенсивности труда 

педагогов, составляет (нарастающим итогом): 

на 2014 год — 13,054 млн. рублей; 

на 2015 год — 13,054 млн. рублей; 

на 2016 год — 16,633 млн. рублей. 

С целью доведения уровня средней заработной платы педагогических работников  

Соотношение объема средств от оптимизации к сумме бюджетных ассигнований, 

необходимых на повышение оплаты труда соответствующей категории работников, в 

2014 году составляет 2,7 процента, в 2015 году — 6,1 процента, в 2016 году — 

7,7 процента, в 2017 году — 10,3 процента, в 2018 году — 6,7 процента.  

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из 

сложившегося удельного веса по формам федерального статистического наблюдения 

№ ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы 

образования по категориям персонала» и № 1-ДО (сводная) «Сведения об учреждениях 

дополнительного образования». 

В 2014–2015 годах в учреждениях дополнительного образования детей планируется 

осуществлять апробацию моделей «эффективного контракта», в том числе в рамках 

мониторинга уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников 

garantf1://20806387.1000/


20 

образовательных организаций и ее влияния на показатели качества дополнительного 

образования детей. 

 
 


